
 

 

AREA SPORT 
Servizio Tecnico Impianti Sportivi 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 2 del 20 maggio 2022 
 

(E1130_20052022_002) 

 
 

 

 

 

Oggetto:  Conferenza dei servizi preliminare, ex art.14, c.3, L.n.241/1990 indetta in forma semplificata e 

modalità asincrona, relativa al procedimento inerente il progetto di fattibilità per la riqualificazione  e 

gestione del centro sportivo comunale sito nel  rione Incis di Ponticelli alla via Walt Disney – via Sambuco 

presentato, ai sensi dell'art. 1 commi 303-304-305 della legge 147/2013 e s.m. e i., dalla Costituenda ATI - ASD 

Cercola Calcio fox - LG Invest s.r.l. S.S.D. - Borroso Società Cooperativa con nota PG/906187  del 17 dicembre 

2021.  

Conclusione procedimento e approvazione della relazione istruttoria del R.U.P. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 23/05/2022, DETDI/2022/0000226



Il dirigente del Servizio Tecnico Impianti Sportivi, ing. Maurizio ATTANASIO 

 

Premesso che:  

con nota PG/906187  del 17 dicembre 2021 la Costituenda ATI - ASD Cercola Calcio fox - LG Invest s.r.l. S.S.D. - 

Borroso Società Cooperativa ha presentato il progetto di fattibilità tecnico economico a valere quale progetto 

preliminare ed ha richiesto, ex legge 147/2013 art. 1 comma 304, la convocazione della conferenza dei servizi 

preliminare per  la riqualificazione di un centro sportivo comunale, sito nel  rione Incis di Ponticelli al viale 

Walt Disney – via Sambuco da adibire ad impianto sportivo di esercizio; 

il soggetto proponente ha trasmesso il progetto di fattibilità costituito dai sottoelencati documenti: 

Autodichiarazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 183, comma 15, D.lgs. n. 50 /2016 

BC - Bozza di convenzione 

PEF - Piano Economico Finanziario 

SSG- Specificazione delle caratteristiche del servizio e della gestione 

PARTE GENERALE 

R.1 - Relazione Tecnica illustrativa 

R.2 - Prime disposizioni piano di sicurezza 

R.3 - Relazione specialistica erba artificiale campo calcio 

R.4 - Relazione manutenzione campo calcio 

CLP - Computo Lavori Parametrico 

QTE - Quadro Tecnico Economico 

CRO - Cronoprogramma 

ELABORATI PROGETTO ARCHITETTONICO 

E.1 – Inquadramento territoriale 

E.2 – STATO DI FATTO: planimetria generale 

E.3 – STATO DI FATTO: prospetti e sezioni con rilievo fotografico 

E.4 – STATO DI PROGETTO: pianta 

E.5 – STATO DI PROGETTO: pianta copertura con percorsi e fotoinserimento 

E.6 – STATO DI PROGETTO: prospetti e sezioni 

E.7 – STATO DI PROGETTO: fotoinserimenti 

E.8 – STATO DI PROGETTO : piante spogliatoi 

E.P – PARCHEGGI ESTERNI 

l'amministrazione titolare della competenza sul procedimento in oggetto è il Comune di Napoli e che la 

delibera di G.C. n.590/2014 individua nel servizio Tecnico Impianti Sportivi (ex P.R.M. Impianti Sportivi) 

l'ufficio competente per l'attuazione della procedura di cui alla legge 147/2013 art.1 commi 303-304-305; 

con disposizione dirigenziale n. 19 del 21 dicembre 2021 reg. in data 04 aprile 2022 – DISP/2022/0002674- del 

dirigente del servizio Tecnico Impianti Sportivi è stato affidato l’incarico di Responsabile Unico del 

Procedimento, all’arch. Vincenzo QUARANTA, per l’attuazione della procedura di cui alla legge 147/2013 art. 1 

commi 303-304-305 relativa alla proposta di cui al progetto di fattibilità in oggetto;  

l'art.1 comma 304 lettera a) della legge 147/2013 stabilisce che l'Amministrazione competente deve indire la 

conferenza dei servizi preliminare ai fini della dichiarazione dell'interesse pubblico della proposta; 

con nota PG/24013 del 13 gennaio 2022 ha indetto la conferenza dei servizi preliminare ex art.14 comma 3 

della legge 241/1990 e ss.mm. e ii. in forma simultanea ed in modalità semplificata asincrona al fine di 

stabilire l'interesse pubblico della proposta presentata dalla Costituenda ATI - ASD Cercola Calcio fox - LG 

Invest s.r.l. S.S.D. - Borroso Società Cooperativa e di indicare alla stessa le condizioni necessarie per 

l'acquisizione delle intese, dei pareri, delle concessioni, delle autorizzazioni, delle licenze, dei nulla osta e degli 

assensi, comunque denominati, richiesti dalla normativa vigente per l'approvazione del progetto definitivo.  

Comune di Napoli
Data: 23/05/2022, DETDI/2022/0000226



Considerato che in esito alla suddetta conferenza dei servizi preliminare ed alle richieste di integrazione sono 

pervenuti i pareri dei seguenti soggetti:: 

 

Soggetto invitato  parere  

SAT 6
a

 Ponticelli Barra San 

Giovanni a Teduccio 

PG/284575 del 12.04.2022 Parere favorevole con 

prescrizioni  

Servizio Pianificazione Urbanistica 

Generale e Beni Comuni 

PG/313167 del 21.04.2022 Parere favorevole con 

prescrizioni 

Servizio Ciclo Integrato delle Acque 
Non ha trasmesso parere  

Servizio Controlli Ambientali e 

Attuazione 

PG/290310 del 13.04.2022 Parere favorevole con 

prescrizioni 

Sportello Unico Attività Produttive 

SUAP 

PG/171489 del 04.03.2022 Parere favorevole con 

prescrizioni 

Servizio Demanio e Patrimonio 

PG/369222 del 11.05.2022  

Servizio Difesa Idrogeologica del 

Territorio 

PG/100996 del 09.02..2022 Parere favorevole con 

prescrizioni 

Servizio Viabilità e  Traffico  PG/65440 del 27.01.2022 Richiesta integrazioni su 

progetto definitivo 

Servizio Gestione Grandi Impianti 

Sportivi 

PG/62703 del 27.01.2022  

Servizio Pianificazione strategica 

della Mobilità e PUMS 

PG/89170 del 04.02.2022 Parere con prescrizioni 

ASL Napoli 1 Centro 

Servizio Igiene e Sanità Pubblica 

Non ha trasmesso parere  

Comando Provinciale Vigili del 

Fuoco Napoli 

Non ha trasmesso parere  

 

Preso atto:    

dell'indizione della conferenza dei servizi preliminare indetta, indetto la conferenza dei servizi preliminare ex 

art.14 comma 3 della legge 241/1990 e ss.mm. e ii. in forma simultanea ed in modalità semplificata asincrona; 

dei pareri pervenuti da parte dei soggetti coinvolti e del mancato riscontro dei Vigili del Fuoco e dell'ASL 

competente; 

della relazione istruttoria del RUP, del 10 maggio 2022 relativa alla conclusione del procedimento di che 

trattasi, con la quale ha espresso parere tecnico favorevole alla proposta presentata dalla Costituenda ATI - 

ASD Cercola Calcio fox - LG Invest s.r.l. S.S.D. - Borroso Società Cooperativa, subordinando l'approvazione della 

successiva fase progettuale al rispetto di tutte le prescrizioni contenute nei succitati pareri; 

Comune di Napoli
Data: 23/05/2022, DETDI/2022/0000226



Attestato: 

la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs. n.267/2000 

e degli artt.13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del C.C. n.4 del 28 febbraio 2013; 

che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Vincenzo Quaranta dipendente di questa Amministrazione, 

nominato con la succitata disposizione dirigenziale n. 19 del 21 dicembre 2021 del dirigente del servizio 

Tecnico Impianti Sportivi; 

che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

che il presente documento non contiene dati personali; 

 

Vista la L.241/1990 e ss.mm.e ii.; 

Vista L. 147/2013 art.1 commi 303-304 e ss.mm. e ii.; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Vista la delibera di G.C. 590/2014 

TUTTO quanto premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

1) dare atto della conclusione della Conferenza di Servizi Preliminare, indetta, ai sensi dell'art. 14 c.3 della 

legge 241/1990 e s.m.e i. in forma semplificata ed in modalità asincrona, con nota PG/24013 del 13 

gennaio 2022; 

2) prendere atto dei pareri pervenuti a seguito dell'indizione della conferenza dei servizi preliminare; 

3) approvare la relazione istruttoria del RUP del 10 maggio 2022 di conclusione del procedimento relativo 

alla conferenza dei servizi preliminare ex art.14 comma 3 della legge 241/1990 e ss.mm. e ii. in forma 

simultanea ed in modalità semplificata asincrona al fine di stabilire l'interesse pubblico della proposta 

presentata dalla Costituenda ATI - ASD Cercola Calcio fox - LG Invest s.r.l. S.S.D. - Borroso Società 

Cooperativa e di indicare alla stessa le condizioni necessarie per l'acquisizione delle intese, dei pareri, 

delle concessioni, delle autorizzazioni, delle licenze, dei nulla osta e degli assensi, comunque denominati, 

richiesti dalla normativa vigente per l'approvazione del progetto definitivo;   

4) trasmettere il presente provvedimento e l’allegata relazione istruttoria del RUP del 10 maggio 2022 ai 

soggetti coinvolti, nonché alla  Costituenda ATI - ASD Cercola Calcio fox - LG Invest s.r.l. S.S.D. - Borroso 

Società Cooperativa 

 

 

allegato:  
 Relazione istruttoria del RUP del 10 maggio 2022 

 
 

                 Sottoscritta digitalmente da  

       Il Dirigente  

       ing. Maurizio ATTANASIO 

 

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs 7/3/2005 n. 

82 e s.m.e.i (CAD).La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi 

dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

Comune di Napoli
Data: 23/05/2022, DETDI/2022/0000226


		2022-05-20T14:10:58+0200
	MAURIZIO ATTANASIO




